
 

AD\924072LT.doc  PE498.079v02-00 

LT Susivieniję įvairovėje LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014 

 

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas 
 

2012/2098(INI) 

15.1.2013 

NUOMONĖ 

Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto 

pateikta Teisės reikalų komitetui 

Įmonių socialinė atsakomybė. Atskaitingas, skaidrus ir atsakingas įmonių 

elgesys ir tvarus ekonomikos augimas 

(2012/2098(INI)) 

Nuomonės referentas(*): Richard Howitt 

 

(*) Darbo su susijusiais komitetais procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 

50 straipsnis 



 

PE498.079v02-00 2/6 AD\924072LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\924072LT.doc 3/6 PE498.079v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas ragina atsakingą Teisės reikalų komitetą į savo 

pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pabrėžia, jog dabartinė pasaulinė ekonominė krizė kilo dėl esminių klaidų, susijusių su 

skaidrumu, atskaitomybe, atsakomybe ir trumparegyste, ir jog ES turi pareigą užtikrinti, 

kad visi pasimokytų iš šios patirties; palankiai vertina Komisijos ketinimą atlikti 

Eurobarometro apklausas dėl pasitikėjimo verslu; ragina visas suinteresuotąsias šalis 

visapusiškai aptarti šių apklausų rezultatus ir imtis atitinkamų veiksmų; tvirtai remia 

įmonių socialinę atsakomybę (ĮSA) ir mano, kad jei ją tinkamai įgyvendintų ir laikytųsi 

šios atsakomybės visos, o ne tik didžiosios įmonės, būtų galima padėti atkurti prarastą 

pasitikėjimą, nes tai reikalinga norint, kad atsigautų ekonomika, taip pat sušvelninti 

socialinius ekonominės krizės padarinius; pažymi, kad įmonei prisiėmus atsakomybę už 

visuomenę, aplinką ir darbuotojus sukuriama padėtis, kuri naudinga abiem pusėms ir yra 

reikalinga pasitikėjimo pagrindui plėsti, o tai būtina ekonominei sėkmei užtikrinti; mano, 

kad ĮSA įtraukimas į tvaraus verslo strategiją naudingas verslui ir visuomenei kaip 

visumai; pažymi, kad daug įmonių – ypač mažų ir vidutinių (MVĮ) – rodo puikų pavyzdį 

šioje srityje; 

2. mano, kad nors bendras reguliavimas ir savireguliacija negali pakeisti tinkamo sektorių 

reguliavimo, ten, kur jis reikalingas, pvz., kai tai susiję su socialiniais ir aplinkos apsaugos 

reikalavimais, darbo ir užimtumo praktika, žmogaus teisėmis arba bet kurioje iš ĮSA 

apimamų sričių, tačiau mano, kad reguliavimas galėtų paremti esamas privačias ir 

savanoriškas ĮSA iniciatyvas taip užtikrinant nuoseklumą, reikšmingumą, įvairių 

suinteresuotųjų subjektų indėlį ir skaidrumą ir skatinant ĮSR srityje specializuotų 

aplinkosaugos ir socialinių reitingų agentūrų steigimąsi; yra įsitikinęs, kad bet kokia 

savireguliacija ir savarankišku organizavimu grindžiama ĮSR forma turi apimti nuostatą 

dėl galimybės pasinaudoti teisinėmis gynimo priemonėmis vadovaujantis Jungtinių Tautų 

verslo ir žmogaus teisių pagrindinių principų trečiuoju ramsčiu; kartu pažymi, kad viešasis 

administravimas turėtų teikti paramą sudarydamas atitinkamas sąlygas bendradarbiauti 

ĮSA srityje ir tam parengdamas atitinkamus mechanizmus ir priemones, pvz., paskatų 

sistemą; mano, kad įmonių vykdoma filantropinė ĮSA veikla iš principo turėtų būti 

savanoriška; 

3. mano, kad nepaprastai svarbu užtikrinti tinkamą paslaugų pirkimą ir sąžiningos 

konkurencijos principų laikymąsi bendrojoje rinkoje; taigi siūlo kartu su TDO 

nuostatomis kaip esminę sąlygą įtraukti į sutarčių skyrimo procedūrą socialinius kriterijus, 

įskaitant kuo didesnį skaidrumą, taip užtikrinant naudingą su ĮSA susijusios veiklos 

socialinę vertę; pabrėžia, kad tai taip pat gali paskatinti vykdyti tinkamesnę ir 

veiksmingesnę su ĮSA susijusią veiklą pramonės sektoriuose; 

4. nepritaria nuomonei, kad mažos įmonės mažiau atsakingos negu didelės tik dėl to, kad 

neturi atskiros ĮSA infrastruktūros; yra įsitikinęs, jog turi būti nustatytos optimalios ribos 

siekiant, kad bet kuriame pateikiamame naujame su ĮSA susijusiame pasiūlyme dėl 

teisėkūros procedūra priimamo akto būtų atsižvelgta į mažų įmonių reikmes; 

nepaisydamas to ragina imtis Europos masto veiksmų, kad būtų pasinaudota Italijos 

regioninių prekybos rūmų ir Prancūzijos taupomųjų bankų patirtimi (Cordé iniciatyva) ir 



 

PE498.079v02-00 4/6 AD\924072LT.doc 

LT 

būtų skatinamas informavimas ir matomumas telkiant mažas įmones pagal vietovę arba 

sektorių; 

5. teigiamai vertina Komisijos ketinimą pradėti ĮSA ir įmonių socialinės veiklos 

įgyvendinimo iniciatyvą; mano, kad ji turi papildyti bendro reguliavimo ir savireguliacijos 

gerosios praktikos kodeksą ir sudaryti galimybes visiems suinteresuotiesiems subjektams 

įsitraukti į bendrą mokymosi procesą siekiant pagerinti ir stiprinti įvairių daugiašalių 

suinteresuotųjų subjektų veiksmų efektyvumą ir atskaitomybę; 

6. laikosi nuomonės, kad nustačius minimalius standartus būtų galima užtikrinti su ĮSA 

susijusių veiksmų skaidrumą ir patikimumą; pažymi, kad minimalūs standartai šioje 

srityje turėtų bet kuriuo atveju apimti darbuotojų atstovų ir profesinių sąjungų bei kitų 

suinteresuotųjų šalių dalyvavimą su turiniu, vykdymu ir stebėjimu susijusioje veikloje, 

vertės grandinės įtraukimą ir nepriklausomą nusistatytų įsipareigojimų laikymosi peržiūrą; 

7. pritaria Komisijos ketinimui pateikti pasiūlymą dėl įmonių nefinansinės informacijos 

atskleidimo – taip ES galės skatinti Europos įmones taikyti JT verslo ir žmogaus teisių 

pagrindinius principus1 ir JT pasaulinį susitarimą; palankiai vertina tai, kad šis pasiūlymas 

grindžiamas didelio masto viešosiomis konsultacijomis, taip pat įvairiais praktiniais 

seminarais, kuriuose dalyvauja atitinkamos suinteresuotosios šalys; pabrėžia, kad terminas 

„nefinansinis“ neturėtų slėpti tikrųjų finansinių verslo poveikio visuomenei, aplinkai ir 

žmogaus teisėms padarinių; pažymi, kad įmonių veiksmų ir socialinės veiklos poveikis 

taip pat gali būti vertinamas finansiniu požiūriu; ragina pateikti pasiūlymą, kuris padėtų 

ES užimti pagrindinę padėtį daugelyje kitų esamų tarptautinių iniciatyvų dėl privalomų 

įmonių tvarumo ataskaitų ir kuris visiškai atitiktų siekį, kad iki šio dešimtmečio pabaigos 

integruotų ataskaitų teikimas, kaip dabar numatyta Tarptautinio integruotų ataskaitų 

teikimo tarybos, taptų pasauliniu standartu; tačiau pabrėžia, kad joks pasirinktas 

sprendimas neturi uždėti pernelyg didelės administracinės naštos, ypač kai tai susiję su 

MVĮ; mano, kad savanoriška filantropinė įmonių veikla neturėtų kurti biurokratijos ir 

išlaidų, dėl ko kiltų rizika jų savanoriškiems įsipareigojimams; itin teigiamai vertina tikslą 

atskleisti žmogaus teisių pažeidimus ir baudžiamąsias schemas ir ragina valstybes kuo 

griežčiau bausti už šiuos nusižengimus; 

8. ragina Komisiją atsižvelgiant į Nesąžiningos komercinės veiklos direktyvą spręsti 

klaidinančios rinkodaros klausimą, kiek tai susiję su įmonių veiklos poveikiu aplinkai ir 

socialiniu poveikiu; 

9. kuo griežčiausiai smerkia įmonių korupciją ir mokesčių slėpimą, tačiau mano, kad 

Komisija turėtų aiškiau skirti 1) filantropinę veiklą, 2) socialinę įmonių veiklą ir 3) prieš 

visuomenę nukreiptus įmonių veiksmus, vienas iš tokių pavyzdžių – priverstinis vaikų 

darbas; griežtai smerkia prieš visuomenę nukreiptą įmonių veiklą ir mano, kad būtina 

daryti didesnį spaudimą, kad šalys būtų priverstos perkelti tarptautinius standartus į 

nacionalinę teisę ir ją vykdyti; tačiau atmeta visa apimantį verslo pasmerkimą dėl kelių 

įmonių vykdomos nesąžiningos praktikos ir įstatymų pažeidimų; laikosi nuomonės, kad, 

                                                 
1 Generalinio Sekretoriaus specialiojo atstovo Johno Ruggie pranešimas žmogaus teisių ir tarptautinių 

korporacijų bei kitų verslo įmonių klausimu „Verslo ir žmogaus teisių pagrindiniai principai: Jungtinių Tautų 

programos „Saugok, gerbk ir gink“ įgyvendinimas“ (angl. Guiding Principles on Business and Human Rights: 

Implementing the United Nations “Protect, Respect and Remedy” Framework), 2011 m. kovo 21 d. 



 

AD\924072LT.doc 5/6 PE498.079v02-00 

 LT 

nors įmonės turi pareigą viešai kalbėti apie visuomenei susirūpinimą keliančius klausimus, 

įskaitant žmogaus teises, pati jų lobistinė veikla turi būti visapusiškai skaidri ir ją vykdant 

turi būti visapusiškai paisoma demokratinių principų; pabrėžia, jog svarbu, kad 

universitetuose, taip pat verslo ir vadybos mokyklose būtų siūlomi specialūs mokymai 

ĮSA tema; 

10. pabrėžia, kad siekiant užtikrinti ĮSR visoje tiekimo grandinėje, įvertinti Europos įmonių 

tvarumo rodiklį ir kovoti su mokesčių vengimu ir neteisėtais pinigų srautais ypač būtinas 

griežtas žmogaus teisių laikymasis, išsamus patikrinimas ir skaidrumas; pabrėžia, kad šiuo 

metu vykstančios parlamentinės diskusijos dėl ES gavybos pramonės skaidrumo įstatymo, 

susijusio su gavybos ir miško ruošos pramone, projekto (2011/0307(COD)), Kovos su 

pinigų plovimu direktyvos ir paskelbto teisės akto dėl nefinansinės atskaitomybės projekto 

– tai galimybė pagerinti įmonių skaidrumą siekiant minėtųjų tikslų; 

11. pabrėžia, kad įmonių atsakomybė negali būti susiaurinta iki rinkodaros priemonės ir kad 

vienintelis būdas visapusiškai vystyti ĮSR – įtraukti ją į bendrą įmonės strategiją ir ją 

įgyvendinti vykdant kasdienę įmonės veiklą ir finansinę strategiją; palankiai vertintų tai, 

jei tvirta įmonių atsakomybė ir geras įmonių valdymas būtų susieti; mano, kad Komisija 

turėtų skatinti įmones priimti sprendimus dėl ĮSA strategijos valdybos lygmeniu; ragina 

Komisiją ir valstybes nares parengti įmonių valdymo kodeksus, kuriuose būtų atspindėta 

visų su įmone susijusių asmenų atsakomybė ir kuriais remiantis būtų užtikrintas tvirtas 

įmonės veiklos aplinkos apsaugos, socialinėje ir žmogaus teisių srityse ir jos finansinių 

rezultatų ryšys. 



 

PE498.079v02-00 6/6 AD\924072LT.doc 

LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 14.1.2013    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

37 

6 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Regina Bastos, Jean-Luc Bennahmias, Phil Bennion, Pervenche Berès, 

Vilija Blinkevičiūtė, Philippe Boulland, Alejandro Cercas, Ole 

Christensen, Derek Roland Clark, Minodora Cliveti, Emer Costello, 

Frédéric Daerden, Karima Delli, Sari Essayah, Thomas Händel, Marian 

Harkin, Nadja Hirsch, Martin Kastler, Ádám Kósa, Jean Lambert, 

Patrick Le Hyaric, Veronica Lope Fontagné, Olle Ludvigsson, Thomas 

Mann, Elisabeth Morin-Chartier, Csaba Őry, Siiri Oviir, Konstantinos 

Poupakis, Sylvana Rapti, Elisabeth Schroedter, Joanna Katarzyna 

Skrzydlewska, Jutta Steinruck, Traian Ungureanu, Andrea Zanoni, Inês 

Cristina Zuber 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) 

Georges Bach, Malika Benarab-Attou, Richard Howitt, Anthea 

McIntyre, Ria Oomen-Ruijten, Antigoni Papadopoulou, Evelyn Regner, 

Csaba Sógor 

 
 


